<sup>uuuuuu</sup> inde ... firmanam *nel margine sinistro con segno di richiamo*.

<sup>vvvvvv</sup> Ioannes *nel soprilineo con segno di richiamo*.

utrobique apostolicum<sup>10</sup> zelum pro defensione catholicę fidei ostendere certavit<sup>wwwwww</sup><sup>11</sup> usque ad mortem, ut ex infra dicendis patebit. Usque ad<sup>12</sup> annum 1244 inquisitoris munus Comi et Mediolani<sup>13</sup> exercuit, quo tempore ab Innocentio IV iussus fuit Florenti<sup>14</sup>am pergere ad extirpandam Manichearum heresum illic<sup>15</sup> grassantem, quod feliciter prestitit, ut infra dicemus agentes<sup>16</sup> de inquisitoribus Florentinis. Inde Mediolanum et<sup>17</sup> Comum reversus, cum vulpes Samsonis de more quęreret,<sup>18</sup> illam gratiam quam enixe a Deo precatus fuerat, nempe<sup>19</sup> ut pro fide mori potuisset, obtinuit illum enim Como<sup>20</sup> Mediolanum redeuntem impius sicarius accepto ab<sup>21</sup> hereticis mandato et stipendio graviter in capite<sup>22</sup> gladio vulneravit, ille cum mucrone transfixit,<sup>23</sup> ipseque pronunciato symbolo fidei, quam infans virili<sup>24</sup> fortitudine confessus fuerat ad optatam martyrii palmam<sup>25</sup> migravit in celum anno a partu Virginis 1252. Sed de<sup>26</sup> eo fusius infra cum agemus de inquisitoribus florentinis<sup>27</sup> et mediolanensibus.<sup>28</sup>

Pater frater Rolandus de Cremona<sup>29</sup> magister, **domino** Petro martyri in inquisitione mediolanensi,<sup>30</sup> et comensi successit de anno 1252. Hunc Rolandum eundem<sup>31</sup> esse puto ac Roboaldum, quem Ludovicus a Paramo tit. p.<sup>o</sup> c. 5 [f.84v] lib. 2 pag. .... affirmat eiusdem sanctii martyris<sup>1</sup> fuisse successorem, ita nuncupatum forsitan ex errore im<sup>2</sup>pressoris. Circa tempus tamen quo Rolandus preffuit non<sup>3</sup> convenit nobiscum Iacobus Echard, qui tom. p.<sup>o</sup> De scriptoribus<sup>4</sup> ordinis pag. 125 [QUETIF - ECHARD, *Scriptores*, I, f. 125] Rolandum non successorem sed prede<sup>5</sup>cessorem sancti Petri martyris in officio inquisitionis fuisse<sup>6</sup> contendit, putans eum obiisse circa annum 1250; contra<sup>7</sup> quod tamen stat Leander Albertus asserens fol. 182 [ALBERTI, *De viris*, f. 182] - ut<sup>8</sup> idem Echard advertit - obiisse Rolandum anno 1259<sup>9</sup> unde bene potuit succedere domino Petro martyri, qui - ut diximus -<sup>10</sup> martyrium fuit<sup>xxxxxx</sup> laureatus anno 1252. Quod autem de facto<sup>11</sup> successerit, exploratum est apud Fontanam in Theatro<sup>12</sup> pag. 598 [FONTANA, *Sacrum theatrum*, f. 598] ubi in testem adducit Fernandez in Concert.<sup>13</sup> De hoc insigni inquisitore (qui etiam inter beatos ordinis<sup>14</sup> recensetur) multa occurrerent dicenda, brevitati tamen<sup>15</sup> studentes aliqua tantummodo attingemus, ex quibus preclara<sup>16</sup> eius merita omnibus innotescant. Eo igitur tempore, quo<sup>17</sup> noster beatus Reginaldus (de quo supra) conventui bononiensi<sup>18</sup> preerat exorta est in eodem conventu magna turbatio, ex eo<sup>19</sup> quod plures ex illis qui de recenti institutum nostrum<sup>20</sup> fuerant amplexati, onus importabile suis humeris im<sup>21</sup>posuisse, eamque tam rigorosam et asperam vivendi rationem<sup>22</sup> proprias vires longe superare vocitabant, ideoque ordinem desere<sup>23</sup>re meditabantur. Cui tamen male obviaturus beatus prior<sup>24</sup> Reginaldus eos cum reliquis ad capitulum convocavit, ac<sup>25</sup> ferventissimis adhortationibus confortare conabatur, ut in<sup>26</sup> vocatione qua vocati erant constanter permanerent, nec se<sup>27</sup> a demonis suggestionibus decipi paterentur. Cumque hec<sup>28</sup> agerentur, ecce de repente insignis in bononiensi universi<sup>29</sup>tate theologus Rolandus capitulum ingreditur<sup>yyyyyy</sup>, ibique<sup>30</sup> coram priore prostratus, summis precibus ad ordinem nostrum<sup>31</sup> admitti expostulat. Obstupescunt fratres ibi presentes, nec<sup>32</sup> satis mirari possunt virum tam celebrem, tamque excellentis [f.85r] doctrine, et alias deliciis assuetum ut ipse erat, collum velle<sup>1</sup> subiicere religionis iugo usque adeo gravi. Hinc fluunt pre<sup>2</sup> gaudio ab oculis Reginaldi omniumque adstantium lacry<sup>3</sup>me, indutoque habitu ordinis Rolando, pusillanimes illi<sup>4</sup> religiosi nescio quid supra humanum in hoc contemplantes,<sup>5</sup> a proposito ordinem deserendi dimoveri incipiunt, indeque<sup>6</sup> Rolandi exemplo roborati, et divina operante virtute pro<sup>7</sup>priam detestantur tepiditatem, et in sancta vocatione<sup>8</sup> constabiliuntur, qui omnes postea pietate et doctrina in<sup>9</sup> ordine claruerunt, licet eorum nomina nobis ignota sint. Mal<sup>10</sup>venda in Annalibus ordinis pag. 247 [MALVENDA, *Annalium*, f. 247]; ex Umberto De vitis fratrum.<sup>11</sup> Emissa deinde professione superiorum iussu Parisios perre<sup>12</sup>xit Rolandus, ubi primus ex nostris theologicam cathedram<sup>13</sup> in illa celeberrima universitate summo cum plausu rexit,<sup>14</sup> quod pariter successive prestitit per plures annos Tolose, relicta<sup>15</sup> utrobique magna sue pietatis et doctrine fama. Post hec<sup>16</sup> in Italiam reversus, in pluribus civitatibus munus inquisito<sup>17</sup>ris gessit, et apostolicum quo fervebat zelum impretermisse<sup>18</sup> ostendens, hereticos acriter persecutus est, nunc contra eos<sup>19</sup> disputando, nunc conciones habendo, multas propterea<sup>20</sup> passus persecutiones, insidias et pericula; inter que illud<sup>21</sup> minime pretereundum venit, quod cum in foro ecclesie<sup>22</sup> maioris Placentie (si quidem ecclesia ipsa tantam audi<sup>23</sup>torum multitudinem continere non poterat) contra hereti<sup>24</sup>cos concionem<sup>zzzzzz</sup> de more haberet, quidam ex illis acti in rabiem, eum<sup>25</sup> e sacro sugestu in terram deiecerunt multisque verberibus<sup>26</sup> et contumeliis affectum extra civitatem expulerunt, quos<sup>27</sup> tamen quoad vixit numquam insectari destitit, sive lingua,<sup>28</sup> sive calamo, sive etiam quamplures ex illis obduratos et<sup>29</sup> pertinaces condignis puniendo suppliciis. Malvenda in Annali<sup>30</sup>bus ordinis pag. 533 [MALVENDA, *Annalium*, f. 533].

wwwwww certavit nel sopralineo con segno di richiamo.

xxxxxx fuit nel sopralineo con segno di richiamo.

yyyyyy Precede eg depennato.

zzzzzz concionem nel margine sinistro con segno di richiamo.

Tandem<sup>aaaaaaa</sup> iniuncto sibi eodem inquisitoris officio in mediolanensi et comensi civitatibus eodem<sup>32</sup> semper utrobique exarsit zelo pro catholicę fidei puritate [f.85v] conservanda heresibusque exterminandis, donec a Deo vocatus<sup>1</sup> pie sancteque migravit a seculo eternam percepturus in celo<sup>2</sup> laborum suorum retributionem. Anno Domini 1259. Ita preter<sup>3</sup> Leandrum et Fontanam supracitatos Fernandus Castillius in sua<sup>4</sup> Historia ordinis lib. 2.<sup>o</sup> cap. 12 pag. 218 [DEL CASTIGLIO, *Dell'istoria*, f. 218] Comi ne an Medio<sup>5</sup>lani decesserit incertum est.<sup>5</sup>

Beatus Paganus de Leccho, dięcesis (iuxta<sup>6</sup> Fontanam) bergomensis datus fuit inquisitor Comi circa annum<sup>7</sup> 1260; quo in munere non minori zelo ac qius sancti prede<sup>8</sup>cessores contra hereticam pravitatem exarsit. Manicheos igitur<sup>9</sup> qui tunc Comi versabantur fortiter et viriliter insectans, us<sup>10</sup>que adeo illorum in se rabiem concitavit, ut de morte illi quam<sup>11</sup>primum inferenda cogitarent<sup>bbbbbbb</sup>, quod quidem non longa interiecta mora<sup>12</sup> opere compleverunt in festo sancti prothomartyris Stephani<sup>13</sup> anno 1277; quo (suadente Conrado de Venusta eorum antesigna<sup>14</sup>no) facto in beatum inquisitorem populari impetu, quidam nefarii<sup>15</sup> Sathanę ministri, eum pluribus affectum vulneribus, lancea<sup>16</sup> tandem confoderunt. Post quinque dies cadaver ad nostram<sup>17</sup> ecclesiam Sancti Ioannis delatum fuit, dumque sic deferretur,<sup>18</sup> ex eius laterali vulnere copiosus sanguis affluxit, non minus<sup>19</sup> ac si de recenti fuisset iugulatus. Per aliquot dies (sic instante<sup>20</sup> populi devotione) insepultum remansit publice expositum<sup>21</sup> venerationi, suavissimumque spirans odorem. Denique sub ara<sup>22</sup> maxima eiusdem nostre ecclesię, ubi etiam de presentie<sup>23</sup>scit, honorifice conditum fuit, pluribus deinde a Deo per<sup>24</sup> huius sancti inquisitoris et martyris merita patris miraculis.<sup>25</sup> Fontana in Theatro de ministris sanctę inquisitionis pag. 506 [FONTANA, *Sacrum theatrum*, f. 506]<sup>26</sup> ubi plures alios scriptores citat<sup>ccccccc</sup>. In actis etiam capituli<sup>27</sup> generalis celebrati Mediolani ad Sanctum Eustorgium de anno 1278<sup>28</sup> hec de eo leguntur: «item volumus et mandamus, quod fratres<sup>29</sup> in suis predicationibus fratri Pagani martyrium populis studeant [f.86r] nunciare, et tam ipsius quam aliorum miracula conscribantur». <sup>1</sup>

Evolato in celum beato inquisitore Pagano<sup>2</sup> paucos invenio Comi inquisitores usque ad annum 1505, quia forsane<sup>3</sup> illius temporis intermediarii fuerunt deperdita documenta. Hi autem<sup>4</sup> sunt tres, qui sequuntur:<sup>5</sup>

pater frater Thomas de Mug. de anno 1303.<sup>6</sup> Quia litteras de Mug. est abbreviatum percipi non potest quid sonet nec<sup>7</sup> an eius patriam importet aut cognomen. Hunc igitur Thomam<sup>8</sup> fuisse Comi inquisitorem constat expresse ex quodam instru<sup>9</sup>mento in pergamento gothico caractere exarato, et recepto per<sup>10</sup> Paulinum de Pino sive de Fino scriba sanctę inquisitionis et pu<sup>11</sup>blico notarium, in quo recensetur abiuratio facta a quodam<sup>12</sup> Guillelmo Benzono de Crema in manu fratris Thomę de Mug.<sup>13</sup> inquisitoris cumani (idem ac comensis) de anno supradicto<sup>14</sup> 1303. Extat hoc instrumentum in quodam quaterno una<sup>15</sup> cum aliis ad eandem causam pertinentibus, fuitque a me<sup>16</sup> visum et lectum in archivo Sancti Officii Alexandrię, ubi<sup>17</sup> asservatur.<sup>18</sup>

Pater frater Philippus Paranzus de anno<sup>19</sup> 1416. Ita Cyprianus Ubertus in suo Indice sive Tabula<sup>20</sup> inquisitorum pag. 7 num.<sup>o</sup> 56 [UBERTI, *Tavola*, f. 7]; fuit etiam inquisitor Novarię<sup>21</sup> Vercellarum et Hyppoređę, sed an simul vel successive<sup>22</sup> non indicat, sicut nec eius patriam prodit.<sup>23</sup>

Pater frater Nicolaus de Constantinis a<sup>24</sup> Bugella in subalpinis, magister, fuit comensis inquisi<sup>25</sup>tor circa annum 1475 ex regestis magistri ordinis Leonar<sup>26</sup>di de Mansuetis adductis a Fontana pag. 565 [FONTANA, *Sacrum theatrum*, f. 565]; que regesta<sup>27</sup> fol. 186 sic habent: «magister Nicolaus de Constantinis de Bugella<sup>28</sup> inquisitor cumanus de conventu vercellensi fuit factus<sup>29</sup> vicarius super conventu vercellense prefato super capita et<sup>30</sup> membra in spiritualibus et temporalibus cum plenissima po<sup>31</sup>testate etc. Mantue 15 octobris»; et licet non appareat annus<sup>32</sup> quo huiusmodi institutio facta fuit, hec tamen fieri non<sup>33</sup> potuit a prefato magistro Leonardo nisi ab anno 1474 ad [f.86v] 1480, quo tempore vixit in generali ordinis magisterio. Dicta<sup>1</sup> sint hec ad clariorem et uberio rem comensium inquisitorum<sup>2</sup> notitiam. Sequuntur modo inquisitores, qui hoc sanctus tribunal<sup>3</sup> ab anno 1505 usque ad hec nostra tempora rexerunt, iuxta<sup>4</sup> manuscriptam eorum nomenclaturam mihi a patre magistro<sup>5</sup> Ioanne Dominico Liboni moderno inquisitore transmissam.<sup>6</sup>

Pater frater Bernardus Retegnus, de anno<sup>7</sup> 1505. Fuit vir eruditus et pius, ediditque egregium opus,<sup>8</sup> cui titulus:<sup>9</sup> «lucerna inquisitorum». <sup>10</sup>

aaaaaaa *Precede fol. \*\*8 depennato.*

bbbbbbb *cogitarent nel sopralineo con segno di richiamo.*

ccccccc *Precede citat depennato.*

Pater frater Antonius de Casali, fuit datus <sup>11</sup> inquisitor Comi de anno 1512. Huius cum laude memini Lean<sup>12</sup>der Albertus apud Iacobum Echard tomo 2.<sup>o</sup> De scriptoribus ordi<sup>13</sup>nis pag. 32 [QUETIF - ECHARD, *Scriptores*, II, f. 32]; ubi dicitur obiisse anno 1516. Affirmat Rovetta <sup>14</sup> ab hoc Antonio prodiisse egregium opus adversus hereses sui <sup>15</sup> temporis. Fuit antea inquisitor bergomensis de anno 1506. <sup>16</sup>

Pater frater Augustinus Madius de Papia, <sup>17</sup> magister de anno 1517. Fuit prius inquisitor Bergomi ab <sup>18</sup> anno 1500 usque ad annum 1506, deinde Salutarum ab <sup>19</sup> anno 1511 usque ad annum supradictum 1517 quo translatus <sup>20</sup> fuit ad hanc comensem inquisitionem. <sup>21</sup>

Pater frater Modestus Scroffeus de Vicentia <sup>22</sup> magister, de anno 1520. Huic inquisitori Hadrianus VI expe<sup>23</sup>divit apostolicas litteras datas Romę apud Sanctum Petrum die 20 iulii <sup>24</sup> anno 1523, quibus post commendatum eius in rebus fidei zelum <sup>25</sup> et vigilantiam eidem mandat ut viriliter procedat contra quas<sup>26</sup> cumque personas impediens officium inquisitionis, aut quomodo<sup>27</sup> libet consilium, auxilium vel favorem hereticis prestantes <sup>28</sup> non secus ac contra ipsos hereticos. Referuntur he litterę a <sup>29</sup> Francisco Pegna post Directorium inquisitorum nostri Nicolai <sup>30</sup> Eymerici, pag. 105 litterarum apostolicarum [EYMERICH-PEÑA, *Directorium*, f. 105]. <sup>31</sup>

Pater frater Petrus Martyr de Lugano, magister <sup>32</sup> fuit institutus comensis inquisitor de anno 1530 in qua prefectu<sup>33</sup>ra perseveravit usque ad annum 1536. Hunc eximium virum Paulus IV summe dilexit, et magnam de eius prudentia, religio|f.87r|ne, et sanctitate opinionem habebat, id circo vicarium gene<sup>1</sup>ralem ordinis eum<sup>ddddd</sup> creavit, et in suum confessarium elegit, eidem <sup>2</sup> assignata in palatio apostolico habitatione et congruo victu. <sup>3</sup> Chronicon parvum magistrorum ordinis ad calcem constitutionum <sup>4</sup> pag. 82. <sup>5</sup>

Pater frater Franciscus Casanova, de Turno, <sup>6</sup> preffuit Comi inquisitor ab anno 1536 usque ad annum 1543, <sup>7</sup> alibi autem inquisitorem fuisse, sive antea sive post, non <sup>8</sup> invenio. <sup>9</sup>

Pater frater Sixtus Perlasca de Como, <sup>10</sup> magister, ab anno 1543 usque ad annum 1548. <sup>11</sup>

Pater frater Antonius de Lenno, comensis, <sup>12</sup> ab anno 1548 usque ad annum 1550. <sup>13</sup>

Pater frater Michael Ghislerius de Bosco <sup>14</sup> agri alexandrini, magister, ab anno 1550 usque ad <sup>15</sup> annum 1552. Fuit postea summus pontifex, et Pius V <sup>16</sup> nuncupatus. Vide que de eo supra scripsimus inter <sup>17</sup> commissarios generales Sancti Officii pag. 16. <sup>18</sup>

Pater frater Vincentius Garganus de Casali, <sup>19</sup> ab anno 1553 usque ad annum 1558. <sup>20</sup>

Pater frater Antonius Vaccanus de Lenno, <sup>21</sup> comensis, ab anno 1558n usque ad annum 1564. Forte hic <sup>22</sup> est idem Antonio de Lenno suprarecensito ad annum 1548, <sup>23</sup> qui secunda vice fuerit comensis inquisitor. <sup>24</sup>

Pater frater Platius Felix de Colurno, par<sup>25</sup>mensis, ab anno 1564 usque ad annum 1567. Hunc eumdem <sup>26</sup> esse arbitror de quo agit Iacobus Quetif<sup>cececece</sup> tom.<sup>fffff</sup> secundo De scriptoribus <sup>27</sup> ordinis pag. 167 [QUETIF - ECHARD, *Scriptores*, II, f. 167], quem tamen vocat Placidum parmensem, <sup>28</sup> et asserit fuisse inquisitorem, sed locum preffeturę non notat. <sup>29</sup> Si ita non res se habet, fuit insignis theologus et concionator <sup>30</sup> primi nominis per totam Italiam, a quo sequentia opera <sup>31</sup> prodierunt: <sup>32</sup>

«sacra, ac recens psalmodum omnium Davidis interpretatio»; <sup>3</sup>

«decem canticorum expositio»;

|f.87v| aliud ei a Lusitano opus adscribitur nempe: <sup>1</sup>

«in epistolam ad romanos commentarius». <sup>2</sup>

Pater frater Gaspar de Sacco, veronensis, ab <sup>3</sup> anno 1567 usque ad annum 1578. <sup>4</sup>

Pater frater Stephanus Guaraldus de Cento, <sup>5</sup> magister, ab anno 1578 usque ad annum 1582. Vide que de <sup>6</sup> eo supra diximus inter inquisitores bononienses pag. 71. <sup>7</sup>

Pater frater Abundius Triddus de Como, ma<sup>8</sup>gister, ab anno 1582 usque ad annum 1591. Antecedenter <sup>9</sup> fuerat vicarius generalis congregationis ragusine. Ex Actis <sup>10</sup> capituli

ddddd eum nel sopralineo con segno di richiamo.

cececece Quetif nel margine sinistro con segno di richiamo.

fffff Precede Echard depennato.

generalis Romę celebrati anno 1580, in quibus <sup>11</sup>| etiam titulo «Approbationes», eius magisterium approbatur. <sup>12</sup>|

Pater frater Archangelus Mancaffola, de <sup>13</sup>| Asola, ab anno 1591 usque ad annum 1594. Fuit etiam <sup>14</sup>| inquisitor Parmę, at quo anno non invenio, nec catalogus <sup>15</sup>| illorum inquisitorum hoc indicat. Constanti pectore, et <sup>16</sup>| infracto animo muneris sui partes adversus hereticos im<sup>17</sup>|plevit, et tandem in conventu boschensi quievit in Domino. <sup>18</sup>| A Rivetta<sup>egggggg</sup> hęc ei attribuuntur opera:

<sup>19</sup>| «vita sancti Petri martyris»; <sup>20</sup>|

«compendium preclarorum pro fide Christi et Ecclesię <sup>21</sup>| facinorum plurimorum sanctę fidei inquisitorum, qui pro <sup>22</sup>| illius defensione ad mortem ad mortem usque decertarunt». <sup>23</sup>|

Ex Iacobo Quetif tomo 2.<sup>o</sup> De scriptoribus ordinis pag. 308 [QUETIF - ECHARD, *Scriptores*, II, f. 308]. <sup>24</sup>|

Pater frater Ioannes Dominicus Vigontius <sup>25</sup>| (<sup>hhhhhh</sup>alibi cognominatur Vignutius) de Ravenna, ab anno <sup>26</sup>| 1594 usque ad annum 1597, quo fuit translatus ad inquisitionem <sup>27</sup>| mantuanam, et ab illa de anno 1600 transivit ad venetam, quam <sup>28</sup>| rexit usque ad annum 1622; ibique ex hac luce migravit. <sup>29</sup>|

Pater frater Petrus Maria Fatigatus de Or<sup>30</sup>|gnano, bergomensis, ab anno 1597 usque ad annum 1604; <sup>31</sup>| et de anno 1605 datus fuit inquisitor Faventię, ubi obiit anno <sup>32</sup>| 1609. Fuit diffinitor in capitulo generali Romę celebrati anno <sup>33</sup>| 1601 pro electione novi magistri ordinis, qui fuit pater frater [f.88r] Hieronymus Xavierre. <sup>1</sup>|

Pater frater Agapitus Corteregia de Bergo<sup>2</sup>|mo, magister, ab anno 1604 usque ad annum 1608. <sup>3</sup>| Fuit etiam inquisitor Parmę, sed in illorum inquisitorum <sup>4</sup>| catalogo eius institutionis tempus non indicatur. <sup>5</sup>|

Pater frater Xantes Ripa, de Ianua, sacrę theologię <sup>6</sup>| professor insitutus fuit comensis inquisitor de anno 1608. Fuit <sup>7</sup>| primo inquisitor Papię ab anno 1586 usque ad annum 1593, <sup>8</sup>| deinde Placentię ab anno 1593 usque ad annum 1595 quo ite<sup>9</sup>|rum rediit Papiam, ubi resedit usque ad annum 1602. Ex Papia Veronam<sup>iiiiiii</sup> <sup>10</sup>| petiit<sup>iiiiiii</sup> ibique prefuit usque ad annum 1604; <sup>11</sup>| postmodum ad placentinam inquisitionem reversus eam rexit us<sup>12</sup>|que ad annum 1608, quo ad hanc comensem inquisitionem <sup>13</sup>| fuit destinatus. Et quia eodem anno successorem habuit, <sup>14</sup>| nec usquam legitur alibi postea prefuisse, facile conici potest <sup>15</sup>| ibidem diem clausisse extremum. <sup>16</sup>|

Pater frater Paulus Palearius de Capriata <sup>17</sup>| in Monteferrato, magister, datus fuit comensis inquisitor de <sup>18</sup>| anno 1608; translatus postmodum ad inquisitionem cremo<sup>19</sup>|nensem de anno 1614. Vide quę de eo supra scripsimus <sup>20</sup>| inter inquisitores brixianenses pag. 78. <sup>21</sup>|

Pater frater Angelus Buccius de Viglevano, <sup>22</sup>| magister, ab anno 1614 usque ad annum 1620. Vide supra <sup>23</sup>| inter inquisitores Anconitanos pag. 45. <sup>24</sup>|

Pater frater Iacobus Tintus de Lauda <sup>25</sup>| magister, ab anno 1620 usque ad annum 1626. Vide supra <sup>26</sup>| inter inquisitores casalenses pag. 82. <sup>27</sup>|

Pater frater Augustinus Petrettus de Regio, <sup>28</sup>| magister, ab anno 1626 usque ad annum 1628 de isto egimus <sup>29</sup>| supra inter inquisitores anconitanos pag. 44. <sup>30</sup>|

Pater frater Bonifacius Rubeus de Pisauro, <sup>31</sup>| magister, ab anno 1628 usque ad annum 163; translatus <sup>32</sup>| postmodum ad inquisitionem ariminensem. <sup>33</sup>|

Pater frater Raphael Grillenzonus, de Bono<sup>34</sup>|nia, magister, ab anno 1630 usque ad annum 1633. Fuit [f.88v] etiam inquisitor Cremę, et postea Arimini, provincialis <sup>1</sup>| provincialiarum Lombardię et Sancri Petri Martyris, ac provincię <sup>2</sup>|Dalmatię generalis visitator. Obiit Cremoneę anno 1643; et hęc <sup>3</sup>| ei a Rovetta tribuuntur opera, quę iam a me recensita fuerunt <sup>4</sup>| inter inquisitores ariminenses pag. 50. Ab aliquibus appellatur <sup>5</sup>| non solum Raphael sed etiam Angelus Raphael, in suis <sup>6</sup>| tamen subscriptionibus a me visis solum nomen Raphaelis <sup>7</sup>| apparet. <sup>8</sup>|

Pater frater Paulus Aiioldus de Mediolano, <sup>9</sup>| magister ab anno 1633 usque ad annum 1637. Antece<sup>10</sup>|denter nempe de anno 1627 fuit inquisitor Regii, et de anno <sup>11</sup>| 1630 Papię, translatus inde ad hanc comensem inquisitio<sup>12</sup>|nem, cuius eđes ad omnimodam perfectionem reduxit. Hunc <sup>13</sup>| meritis celebrat encomiis Philippus Picinelli in Athęneo mediolanensi, <sup>14</sup>| quod idem prestat Iacobus

<sup>egggggg</sup> Sic.

<sup>hhhhhhh</sup> Precede de Ravenna depennato.

<sup>iiiiiii</sup> Veronam nel margine destro.

<sup>iiiiiii</sup> Precede secunda vice Placentiam depennato.

Echard De scriptoribus ordinis <sup>15</sup> tom. 2.º pag. 366 [QUETIF - ECHARD, *Scriptores*, II, f. 366] asserens eum fuisse insignem <sup>16</sup> sacrę <sup>kkkkkkk</sup> scripturę interpretem, et de eadem per plures <sup>17</sup> annos tum Mediolani in nostro templo quod Rosa <sup>18</sup> appellatur, tum in ecclesia cathedrali comensi publicas <sup>19</sup> et eruditissimas prælectiones habuisse maximo cum audi<sup>20</sup>torum fructu et plausu. At de eius præfectura in tribu<sup>21</sup>nali sanctę inquisitionis nec verbum quidem. Multa scripsit <sup>22</sup> prælo digna, nihil horum tamen e suis manibus divelle <sup>23</sup> permisit, præter: <sup>24</sup>

«lectiones in orationem dominicam». <sup>25</sup>

Pater frater Camillus Campeggius iunior <sup>lllllll</sup> de <sup>26</sup> Papia, magister; dixi iunior, nam duos huius nominis, et <sup>27</sup> cognominis in ordine nostro vixisse reperio, utrumque de Papia, <sup>28</sup> et utrumque inquisitoris munere functum diversis licet <sup>29</sup> temporibus, et in diversis locis. Primus sive senior fuit <sup>30</sup> inquisitor Ferrarię simul et Regii ab anno 1560 usque <sup>31</sup> ad annum 1568, quo transiit ad inquisitionem mantuanam, <sup>32</sup> promotus inde a sancto pontifice Pio V (cui ob morum integritatem <sup>33</sup> et doctrinę excellentiam acceptissimus erat) ad episcopatum <sup>34</sup> nepesinum et sutrinum, quas tamen Ecclesias per unicum [f.89r] tantummodo annum bonus pastor rexit morte immatura <sup>1</sup> præceptus anno 1569; et Sutrii in ecclesia sua cathedrali <sup>2</sup> sepultus. In concilio tridentino, cui (Pio IV mandante) <sup>3</sup> interfuit, mirifice claruit, ibique bis coram patribus concionem <sup>4</sup> habuit, prima vice dominica prima Adventus 1561 latino <sup>5</sup> idiomate de mundi fallaciis, secunda vero dominica tertia post <sup>6</sup> Pascha 1562 lingua vernacula. Ab hoc eruditissimo viro <sup>7</sup> sequentia opera prodierunt: <sup>8</sup>

«additiones et summaria Zanchinum de hæreticis»; <sup>9</sup>

«de primatu romani pontificis contra Matthiam Flacium illyricum». <sup>10</sup>

Quod opus cura et sumptibus patris fratris Ioannis Thomę de Rocaberti <sup>11</sup> archiepiscopi valentini, et quondam magistri ordinis prælo com<sup>12</sup>missum fuit anno 1697. Aliud opus ei scribit Altamura, <sup>13</sup> cui titulus: <sup>14</sup>

«index ad privilegia cruce signatorum». <sup>15</sup>

De hoc Camillo seniore non agimus in præsentem, agemus autem <sup>16</sup> suo loco, sed de Camillo iuniore, qui fuit primo socius Sancti Officii <sup>17</sup> in Urbe, deinde datus fuit inquisitor Comi de anno 1637; ibique <sup>18</sup> præfuit usque ad annum 1640. Ex inquisitione comensi ad <sup>19</sup> mantuanam transiit, quam rexit usque ad annum 1643; et <sup>20</sup> postmodum ad papiensem fuit translatus, et in ea permansit <sup>21</sup> usque ad annum 1644. Tandem faventinum tribunal ei fuit <sup>22</sup> commissum, in quo circa annum 1652 viam universę carnis <sup>23</sup> ingressus est. <sup>24</sup>

Pater frater Petrus Martyr Ricciardus de <sup>25</sup> Aquanigra, magister, de anno 1640. Datus fuit inquisitor <sup>26</sup> Comi postquam in pluribus aliis civitatibus sacrum tribunal <sup>27</sup> rexisset; in primis enim ex socio Sancti Officii in Urbe destinatus <sup>28</sup> fuit inquisitor Regii, ubi præfuit ab anno 1625 usque ad annum <sup>29</sup> 1627. Præfuit etiam Papię ab anno 1627 usque ad annum 1629; <sup>30</sup> Ianuę ab anno 1629 usque ad annum 1632; Cremonę ab anno <sup>31</sup> 1632 usque ad annum 1634; Mantuę ab anno 1634 usque ad <sup>32</sup> annum 1640 quo (ut diximus) ad hanc comensem inquisitio<sup>33</sup>nem fuit destinatus. Comi præfuit usque ad annum 1643, [f.89v] et gravatus ætate renunciavit, obiitque Mantuę in suo nativo <sup>1</sup> conventu. <sup>2</sup>

Pater frater Ludovicus Pezzana <sup>mmmmmmmm</sup> <sup>3</sup> de Colurno, magister, de anno 1645 institutus fuit inquisitor <sup>4</sup> Comi, ibique permansit usque ad annum 1654. In pluribus <sup>5</sup> aliis civitatibus sacro tribunali præfuit, ut videre est <sup>6</sup> supra inter inquisitores ariminenses pag. 51. <sup>7</sup>

Pater frater Ludovicus Maria Calchi de <sup>8</sup> Mediolano, magister, et conventus Sanctę Marię Gratiarum eiusdem <sup>9</sup> civitatis alumnus promotus fuit ad comensem inquisitionem <sup>10</sup> de anno 1654; eidemque præfuit usque ad annum 1660. <sup>11</sup> Fuit diffinitor pro provinciali suę provincię Lombardię in <sup>12</sup> capitulo generali Valentię celebrato anno 1647. Rexit <sup>13</sup> cum plausu utpote vir singularis et rare eruditionis prima <sup>14</sup> riam theologię cathedram in generali studio Bononię, <sup>15</sup> ab eoque edita fuerunt opera, quę infra notantur: <sup>16</sup>

«commentaria super summam sancti Thomę de Aquino»; <sup>17</sup>

«apparatus super ius canonicum»; <sup>18</sup>

«commentum super opusculum sancti Thomę de ente et de essentia». <sup>19</sup>

Eius merita concelebrat Iacobus Echard De scriptoribus ordinis <sup>20</sup> tomo 2.º pag. 587 [QUETIF - ECHARD, *Scriptores*, II, f. 587], qui etiam alios scriptores citat de eodem <sup>21</sup> cum laude mentionem facientes. <sup>22</sup>

kkkkkkk *Precede fuisse depennato.*

lllllll *Iunior nel sopralineo con segno di richiamo.*

mmmmmmmm *Precede Maria depennato.*

Pater frater Iulius Antonius Pelizzonus <sup>23</sup> de Papia, magister, ex socio Sancti Officii in Urbe datus fuit Comi <sup>24</sup> inquisitor de anno 1660 et præfuit ibidem usque ad annum <sup>25</sup> 1669. <sup>26</sup>

Pater frater Paulus Hieronymus Giacconus <sup>27</sup> de Garrexio, magister, fuit et ipse socius Sancti Officii in Urbe, <sup>28</sup> et inde promotus ad comensem inquisitionem de anno 1669 <sup>29</sup> quam rexit usque ad annum 1671. Vide supra inter inquisitores anconitanos pag. 46. <sup>31</sup>

Pater frater Vincentius Merulus de Sondrio, <sup>32</sup> magister, ex socio Sancti Officii in Urbe destinatus fuit inquisitor ari<sup>33</sup>minensis de anno 1664 et de anno 1671 translatus fuit ad <sup>34</sup> han<sup>nnnnnn</sup> comensem inquisitionem, quam rexit usque ad annum 1683.

[f.90r] Pater frater Iordanus Vignali de Bono<sup>1</sup>nia, magister, ex socio Sancti Officii in Urbe ad comensem inquisi<sup>2</sup>sitionem promotus fuit de anno 1683; quam rexit per <sup>3</sup> decennium, inde translatus ad mantuanam, et successive <sup>4</sup> ad alias, ut diximus supra inter inquisitores bononien<sup>5</sup>ses pag. 73. <sup>6</sup>

Pater frater Paulus Hieronymus Morettus <sup>7</sup> de Forolivio, magister, de anno 1693 datus fuit Comi <sup>8</sup> inquisitor, ubi permansit usque ad annum 1710. Vide supra <sup>9</sup> inter inquisitores bergomenses pag. 60. <sup>10</sup>

Pater frater Thomas Bonaventura Boldi <sup>11</sup> de Castronovo Scripię derthonensis dięcesis, magister, <sup>12</sup> primo fuit inquisitor Derthonę ab anno 1706 usque ad <sup>13</sup> annum 1710; et hoc eodem anno transiit ad inquisitionem <sup>14</sup> comensem, ex qua postmodum de anno 1617 mediola<sup>15</sup>nensem regendam suscepit, quam rexit usque ad annum <sup>16</sup> 1723. In omnibus his præfecturis plusibiliter se gessit <sup>17</sup> cunctisque se amabilem exhibuit; et dum esset Derthonę <sup>18</sup> inquisitor, eędes illius Sancti Officii notabiliter melioravit. <sup>19</sup>

Pater frater Andreas Reali de Foroli<sup>20</sup>vio, magister, antequam perveniret ad comensem inquisitio<sup>21</sup>nem, ex vicario Sancti Officii Bononię institutus fuit primo <sup>22</sup> inquisitor Cremę, deinde Eugubii, postmodum Firmi. Cremę <sup>23</sup> resedit ab anno 1710 usque ad annum 1712; Eugubii <sup>24</sup> ab anno 1712 usque ad annum 1714; et Firmi ab anno <sup>25</sup> 1714 usque ad annum 1717; quo datus fuit inquisitor <sup>26</sup> Comi. Hoc sacrum tribunal rexit usque ad annum 1720, <sup>27</sup> et postea ad ianuensem inquisitionem fecit transitum, ut suo <sup>28</sup> loco infra dicemus; vir undequaque honorabilis, in quo eęque <sup>29</sup> relucet vitę probitas, fidei zelus, amor iustitię, doctrinę <sup>30</sup> profunditas, et quidquid aliud in optimo inquisitore <sup>31</sup> desiderari possit. [f.90v]

Pater frater Ioannes Philippus Monti de <sup>1</sup> Firmo, magister, institutus fuit inquisitor Comi de anno 1720 <sup>2</sup> quo munere functus fuit usque ad annum 1725. Fuit prius <sup>3</sup> inquisitor Eugubii Regii et <sup>ooooooo</sup> Mutinę; Eugubii quidem ab anno 1710 <sup>4</sup> usque ad annum 1711; Regii ab eodem anno 1711 usque <sup>5</sup> ad annum 1712; et Mutinę ab anno 1712 usque ad annum <sup>6</sup> 1720; quo transiit ad inquisitionem Comi, et de anno 1725 <sup>7</sup> ad mantuanam fuit destinatus. Hunc dignissimum inquisi<sup>8</sup>torem satis laudant et celebrant eius gesta, quę quia irre<sup>9</sup>prehensibilia, eum communi benevolentia et obsequio <sup>10</sup> dignum efficiunt, integerrimumque apostolicę sedis <sup>11</sup> ministrum abunde declarant. <sup>12</sup>

Pater frater Pius Silvestri de Mediola<sup>13</sup>no, magister, fuit primo loco inquisitor Eugubii ab anno <sup>14</sup> 1719 usque ad annum 1721 usque ad annum 1725; postea Mutinę ab anno <sup>15</sup> 1721 usque ad annum 1725; translatus tandem ad <sup>16</sup> comensem inquisitionem, in qua anno sequenti 1726 <sup>17</sup> die 10 maii pie obiit. <sup>18</sup>

Pater frater Ioannes Dominicus Liboni de <sup>19</sup> Ferraria, magister, primo præfuit inquisitor Eugubii ab <sup>20</sup> anno 1721 usque ad annum 1725; postea Mutinę ab <sup>21</sup> anno 1725 usque ad annum sequentem 1726; quo datus <sup>22</sup> fuit inquisitor Comi, ubi peregre et cum maxima <sup>23</sup> sui laude optimi inquisitoris partes implet etiam hoc <sup>24</sup> anno 1729.

#### [f.91r] CREMENSES <sup>1</sup>

Usque ad pontificatum Gregorii XIII <sup>2</sup> et circa annum 1579 Cremensis Ecclesia placentinę subiec<sup>3</sup>ta fuit, qua postmodum in cathedralem erecta, in eadem <sup>4</sup> urbe a Paulo V peculiare inquisitores fuerunt destinati, <sup>5</sup> cum ibi sacrum tribunal ab inquisitore placentino <sup>6</sup> per vicarium antea regeretur. Primus igitur peculiaris <sup>7</sup> Cremę inquisitor fuit. <sup>8</sup>

nnnnnn Sic.

ooooooo Regii et *nel sopralineo con segno di richiamo.*

Pater frater Ioannes Maria Florenus sive <sup>9</sup>| (ut aliis placet) Floranus, de Bononia, magister, ex inquisi<sup>10</sup>|tore Anconę, ubi p̄fuit ab anno 1611 usque ad annum <sup>11</sup>| 1614; datus fuit Cremę inquisitor, ibique resedit usque <sup>12</sup>| ad annum 1616; translatus postmodum ad inquisitionem <sup>13</sup>| Mediolani, quam rexit usque ad annum 1619. <sup>14</sup>|

Pater frater Augustinus Petretus de Regio, <sup>15</sup>| sacre theologię lector, ex priore conventus pisauensis destina<sup>16</sup>|tus fuit cremensis inquisitor de anno 1616; hancque p̄<sup>17</sup>|fecturam exercuit usque ad annum 1620. In pluribus aliis <sup>18</sup>| civitatibus hoc sacrum tribunal rexit, pro quo videnda <sup>19</sup>| sunt quę supra de eo scripsimus inter anconitanos inqui<sup>20</sup>|sitores pag. 45. <sup>21</sup>|

Pater frater Raphael Grilenzonus de <sup>22</sup>| Bononia, magister, de anno 1620 promotus fuit ad inquisi<sup>23</sup>|tionem Cremę, ubi tamen brevem moram traxit, nam eodem <sup>24</sup>| anno dicitur translatus ad inquisitionem ariminensem, licet <sup>25</sup>| ex istorum inquisitorum catalogo aliter habeatur. Vide <sup>26</sup>| supra inter inquisitores ariminenses pag. 49; ubi etiam <sup>27</sup>| notantur alię civitates, in quibus p̄fuit inquisitor. <sup>28</sup>|

Pater frater Ioannes Paulus Fliscus <sup>29</sup>| de Ferraria, sacre theologię lector, ex priore conventus Sancti Dominici <sup>30</sup>| eiusdem civitatis renunciatus fuit cremensis inquisitor de [f.91v] anno 1620 et p̄fuit usque ad annum 1626. An autem <sup>1</sup>| antea vel postea fuerit alibi inquisitor mihi est ignotum. <sup>2</sup>|

Pater frater Honorius Parma de Brixia, <sup>3</sup>| sacre theologię lector, ex commissario Sancti Officii Venetiarum insitutus <sup>4</sup>| fuit Cremę inquisitor de anno 1626; et eodem anno transitum <sup>5</sup>|fecit ad inquisitionem veronensem. Ita Fontana pag. 565 [FONTANA, *Sacrum theatrum*, f. 565]; <sup>6</sup>| ego tamen in catalogo veronensem inquisitorum hunc <sup>7</sup>| Honorium non invenio, quia forte ex inadvertentia <sup>8</sup>| fuit ommissus. <sup>9</sup>|

Pater frater Benedictus de Oriano brixien<sup>10</sup>|sis, magister, de anno 1626 suffectus fuit supradicto Honorio <sup>11</sup>| in cremensi inquisitione, in qua per unicum annum resedit, <sup>12</sup>| et inde transiit ad bergomensem. <sup>13</sup>|

Pater frater Hiacynthus Marmotta de <sup>14</sup>| Verona sacre theologię lector, et veronensis conventus alumnus, <sup>15</sup>|institutus fuit Cremę inquisitor de anno 1627; ubi post <sup>16</sup>| elapsum biennium dormivit in somno pacis. <sup>17</sup>|

Pater frater Clemens de Iseo, magister, <sup>18</sup>| (quem aliqui cognominant Bicretti, alii Acetti, et alii Ricetti) <sup>19</sup>| ex commissario Sancti Officii Venetiarum creatus fuit inquisitor <sup>20</sup>| Cremę de anno 1629; ubi p̄fuit usque ad annum 1632. <sup>21</sup>| Vide supra inter inquisitores brixienenses pag. 78. <sup>22</sup>|

Pater frater Franciscus Cuccinus romanus, <sup>23</sup>| magister, ex inquisitore casalensi successit Clementi in <sup>24</sup>| Sancto<sup>ppppppp</sup> Officio Cremę de anno 1633; cui p̄fuit usque ad <sup>25</sup>| annum 1634. Vide supra inter inquisitores ariminenses pag. 50. <sup>26</sup>|

Pater frater Petrus Martyr Bonaccius de <sup>27</sup>| Regiato brixienensis dięcesis, sacre theologię lector, institutus fuit <sup>28</sup>| Cremę inquisitor de anno 1634; et ibidem permansit usque <sup>29</sup>| ad annum 1639. De hoc eximio inquisitore scripsimus supra <sup>30</sup>| inter inquisitores ariminenses pag. 51. <sup>31</sup>|

Pater frater Vincentius Maria Cimarellus <sup>32</sup>| de Corinalto, magister, p̄fuit inquisitor in pluribus civita<sup>33</sup>|tibus ut dictum est supra inter inquisitores brixienenses <sup>34</sup>| pag. 79; Cremę autem datus fuit inquisitor de anno 1639 [f.92r] ibique resedit usque ad annum 1649. <sup>1</sup>|

Pater frater Seraphinus Bonarellus, sive <sup>2</sup>| Bonamellus de Mantua, magister, promotus fuit ad cre<sup>3</sup>|mensem inquisitionem de anno 1649; ibique sacrum <sup>4</sup>| tribunal rexit usque ad annum 1565. Successive <sup>5</sup>| p̄fuit inquisitor Mantuę et Bergomi, ut supra notatum <sup>6</sup>| est inter inquisitores bergomenses pag. 58. <sup>7</sup>|

Pater frater Ludovicus Pezzana de <sup>8</sup>| Colurno, magister, ex mutinensi inquisitione ad cremensem <sup>9</sup>| transiit de anno 1656; et huic p̄fuit usque ad annum <sup>10</sup>| 1661. In pluribus aliis civitatibus inquisitorem egit, <sup>11</sup>| ut apparet ex his, quę de eo supra diximus inter inqui<sup>12</sup>|sitores ariminenses pag. 51. <sup>13</sup>|

Pater frater Ioannes Baptista Righi <sup>14</sup>|de Amandula (forte de Meldula) magister ex vicario <sup>15</sup>| Sancti Officii Mantuę p̄fuit Cremę inquisitor ab anno 1661 <sup>16</sup>| usque ad annum 1665; quo transiit ad inquisitionem <sup>17</sup>| vicentinam, ut suo loco dicitur. <sup>18</sup>|

Pater frater Thomas Mazza de Forolivio <sup>19</sup>| magister, ex priore Ferrarię effectus fuit Cremę inqui<sup>20</sup>|sitor de anno 1665 usque ad annum 1667; et successive <sup>21</sup>| in pluribus

aliis civitatibus sacrum tribunal rexit, ut <sup>22</sup> supra diximus inter generales commissarios Sancti Officii in <sup>23</sup> Urbe pag. 33. <sup>24</sup>

Pater frater Petrus Maria Amianus de <sup>25</sup> Fano, magister præfuit Cremę ab anno 1667 usque ad annum <sup>26</sup> 1674; et inde transiit ad inquisitionem veronensem. <sup>27</sup>

Pater frater Antonius Cecotti de Cottignola, <sup>28</sup> magister, ex priore conventus cesenatis promotus fuit ad <sup>29</sup> cremensem inquisitionem de anno 1675; quam rexit usque ad <sup>30</sup> annum 1677; in pluribus aliis civitatibus eodem munere <sup>31</sup> successive functus, ut supra videre est inter inquisitores <sup>32</sup> brixianenses pag. 80. <sup>33</sup>

Pater frater Ioannes Carolus Falconi de [f.92v] Firmo, magister, ex vicario sanctę inquisitionis Mantuę datus <sup>1</sup> fuit inquisitor Cremę de anno 1677; ubi per unicum annum <sup>2</sup> resedit, translatus inde ad plures alias civitates supra <sup>3</sup> recensitas inter inquisitores bergomenses pag. 60. <sup>4</sup>

Pater Ludovicus Augustinus Castelli <sup>5</sup> de Mediolano ex conventu Gratiarum eiusdem civitatis, præfuit inquisitor Cremę ab anno 1678 usque ad annum 1682 <sup>7</sup> et alibi sacrum tribunal rexit, ut diximus supra inter inquisitores bergomenses pag. 60. <sup>9</sup>

Pater frater Ioannes Franciscus Orselli de <sup>10</sup> Forolivio sacre theologię lector, ex vicario Sancti Officii Faventię <sup>11</sup> promotus fuit ad inquisitionem cremensem de anno <sup>12</sup> 1682; ibique resedit usque ad annum 1686; et successive <sup>13</sup> ad plures alias inquisitiones fuit destinatus, ut nontatum est <sup>14</sup> supra inter inquisitores ariminenses pag. 52. <sup>15</sup>

Pater frater Ioannes Baptista Pichi de Ancona, <sup>16</sup> magister, dum actu esset vicarius Sancti Officii Anconę renuncia<sup>17</sup>tus fuit cremensis inquisitor de anno 1686. Octo<sup>qqqqqq</sup> annis<sup>mmmm</sup> <sup>18</sup> Cremę resedit, et postmodum in pluribus aliis civitatibus <sup>19</sup> zelum suum et indefessam vigilantiam in sacri tribuna<sup>20</sup>lis regimine ostendit. Vide quod de hoc præstantissimo, et numquam <sup>21</sup> satis laudato viro supra scripsimus inter inquisitores bergo<sup>22</sup>menses pag. 60. <sup>23</sup>

Pater frater Ioannes Angelus Benvenutus de <sup>24</sup> Bergamo, ex commissario Sancti Officii Venetiarum rexit cremense <sup>25</sup> tribunal ab anno 1694 usque ad annum 1702; et ibi <sup>26</sup> forsitan obiit, nec enim invenio cum postea alibi præfuisse. <sup>27</sup>

Pater frater Ioannes Paulus Mazzoleni <sup>28</sup> de Bergamo, magister, fuit vicarius Sancti Officii Pisauri, <sup>29</sup> et inde de anno 1702 institutus fuit cremensis inquisi<sup>30</sup>tor, huicque sacro tribunali præfuit usque ad annum 1706 <sup>31</sup> quo translatus fuit ad inquisitionem veronensem, quam etiam <sup>32</sup> hoc currenti anno 1729 feliciter regit. <sup>33</sup>

Pater frater Ioannes Baptista Giampé de <sup>34</sup> Fabriano, magister, ex vicario Sancti Officii Ianuę promotus fuit [f.93r] ad cremensem inquisitionem de anno 1706. Huic sacro tribu<sup>1</sup>nali præfuit usque ad annum 1710; et inde transiit ad ferra<sup>2</sup>riense, quod pariter rexit usque ad annum 1725; translatus <sup>3</sup> tandem ad placentinum, in quo resedit etiam hoc anno 1729. <sup>4</sup>

Pater frater Andreas Reali de Forolivio <sup>5</sup> magister, fuit primo loco vicarius Sancti Officii Bononię unde <sup>6</sup> institutus fuit inquisitor Cremę de anno 1710; ibique <sup>7</sup> magistratum gessit usque ad annum 1712. Successive præfuit <sup>8</sup> inquisitor in pluribus aliis civitatibus, ut supra dictum <sup>9</sup> est inter inquisitores comenses pag. 90. <sup>10</sup>

Pater frater Ioannes Dominicus Crescioni <sup>11</sup> de Cingulo, magister, ex vicario Sancti Officii Ianuę datus <sup>12</sup> fuit inquisitor Cremę de anno 1713; ubi post quinquenni<sup>13</sup>um probatissimi regiminis, valetudinarius renunciavit, et <sup>14</sup> se ad nativum suum conventum Cinguli recepit, ubi <sup>15</sup> obiit anno 1728. <sup>16</sup>

Pater frater Raymundus Sampaulo, romanus, <sup>17</sup> magister, ex vicario Sancti Officii Firmi assumptus fuit ad <sup>18</sup> cremensem inquisitionem de anno 1718; cumque in ea <sup>19</sup> perseverasset usque ad annum 1723 translatus fuit ad fir<sup>20</sup>manam quam egregie rexit vir doctus et pius, sibi in <sup>21</sup> laboribus non parcens, ut optimi inquisitoris munia in <sup>22</sup> omnibus impleret. Tandem Deo vocante obiit in sua firmana <sup>23</sup> inquisitione anno 1728. <sup>24</sup>

Pater frater Hiacynthus Antonius Biondi, de <sup>25</sup> Lugo, magister, postquam fuisset vicarius Sancti Officii Faven<sup>26</sup>tię assumptus fuit ad regimen cremensis inquisitionis de <sup>27</sup> anno 1723; cui præest etiam hoc anno 1729. Vir per omnia <sup>28</sup> commendatus, in quo fidei zelus, in Deum pietas, et doctrinę <sup>29</sup> præstantia triplici fulgore resplendent, dignisque et eius <sup>30</sup> meritis et laboribus ampliora premia respondeant. Quę <sup>31</sup> hucusque de cremensibus inquisitionibus scripsi extracta [f.93v] sunt ex eorum

<sup>qqqqqq</sup> Octo nel sopralineo con segno di richiamo.

<sup>mmmm</sup> Precede terdecim depennato.

catalogo apud Fontanam pag. 565 sui Theatri [FONTANA, *Sacrum theatrum*, f. 565], <sup>1</sup> et ex eorumdem serie, quam prædictus pater magister Biondi <sup>2</sup> inquisitor mihi gratiose communicavit. <sup>3</sup>

#### CREMONENSES <sup>4</sup>

Plures sunt sancti patris Dominici filii, <sup>5</sup> qui in inclyta civitate Cremonæ antequam in ea firmaretur <sup>6</sup> Sancti Officii tribunal iuxta diversa Apostolicæ Sedis mandata, <sup>7</sup> diversis etiam temporibus inquisitoris munus exercuerunt, in <sup>8</sup> quo eorum zelus in favorem catholicæ fidei mirifice res <sup>9</sup>plenduit. Inter hos primatum tenet <sup>sssssss</sup> sanctus Petrus martyr de Verona, <sup>10</sup> qui de anno 1241 una cum patre fratre Viviano de Bergamo <sup>11</sup> a Gregorio IX huc missus fuit ad inquirendum contra hereticos, ut ex litteris eiusdem pontificis apud Odoricum Rinaldum. <sup>13</sup> Antequam autem ad ulteriora procedamus sciendum est <sup>14</sup> quod multi qui in hac serie notantur fuerunt inquisito <sup>15</sup>res Cremonæ et simul pluria aliarum civitatum, ut ex <sup>16</sup>dicendis patebit. Quando autem Cremonæ peculiare <sup>17</sup> inquisitores fuerint destinati non facile est diffinire, <sup>18</sup> probabile tamen videtur hoc contigisse circa annum 1550 <sup>19</sup> ut ex eorum catalogo colligitur, nam ab eo tempore usque <sup>20</sup> ad præsens continuatam habemus illorum successionem. <sup>21</sup> Inquisitores igitur qui fuerunt sive Cremonæ et simul <sup>22</sup> aliarum civitatum, sive solius Cremonæ sunt qui sequuntur. <sup>23</sup>

Sanctus Petrus Rosinus de Verona, martyr, <sup>24</sup> de anno 1241. Vide quæ de eo supra scripsimus inter inquisito <sup>25</sup>res comenses pag. 83. <sup>26</sup>

Pater frater Vivianus de Bergamo, sancti Petri <sup>27</sup> martyr in officio collega, de eodem anno. <sup>28</sup>

Pater frater Nicolaus de Cremona, qui simul <sup>29</sup> erat etiam inquisitor Placentiæ, de anno 1277.

[f.94r] Beatus Archangelus de Vicentia, de anno <sup>1</sup> 1400. Hic multa passus fuit ab hereticis, et tandem ad <sup>2</sup> conventum Hipporediæ profectus ibi obiit miraculis clarus. Ita <sup>3</sup> Cyprianus Uberrus in sua Tabula inquisitorum pag. 8. <sup>a</sup> <sup>4</sup> num. <sup>o</sup> 63 [UBERTI, *Tavola*, f. 8]. <sup>5</sup>

Pater frater Thomas de Ferraria sacre theologiæ <sup>6</sup> magister, de anno 1445; et de anno 1464 fuit inquisitor <sup>7</sup> Ferrariæ. <sup>8</sup>

Pater frater Georgius Dioni, papiensis, de <sup>9</sup> anno 1457. <sup>10</sup>

Pater frater Paulus Placentinus, sive (ut <sup>11</sup> alii scribunt) papiensis, sacre theologiæ magister, de anno 1470. <sup>12</sup> Fuit antea vicarius generalis congregationis Lombardiæ. <sup>13</sup>

Pater frater Georgius Cacciatoxicus de Casali, <sup>14</sup> sacre theologiæ magister, de anno 1500. Vide quæ de eo supra dicta <sup>15</sup> sunt inter bergomenses inquisitores pag. 56. <sup>16</sup>

Pater frater Chrysostomus Iavellus Canapieus <sup>17</sup> a Sancto Georgio diæcesis Hipporediæ, sacre theologiæ magister, de anno <sup>18</sup> 1517. Fuit vir eximie eruditionis, scientiisque humanis et divi <sup>19</sup>nis ornatissimus, ut eius opera tum philosophica tum theologica <sup>20</sup> testantur. De anno 1532 fuit etiam inquisitor Placentiæ. <sup>21</sup> Eius opera recensetur a Iacobo Echard <sup>tttttt</sup> De scriptoribus ordinis <sup>22</sup> tomo 2.º pag. 104 et 105 [QUETIF - ECHARD, *Scriptores*, II, ff. 104; 105]; et ibi videri possunt, nam nos ea ommit <sup>23</sup>timus ut brevitati consulamus. In loco autem citato non meminit <sup>24</sup> Echard fuisse Chrysostomum umquam inquisitore, imo de <sup>25</sup> eo loquitur tamquam de homine a præfecturis alieno, nec eum <sup>26</sup> desinit mordere quo ad doctrinam. <sup>27</sup>

Pater frater Vincentius Villa de Placentia <sup>28</sup> sacre theologiæ magister, de anno 1543. Dicitur etiam simul <sup>29</sup> inquisitor Placentiæ, in istorum tamen catalogo eius nomen <sup>30</sup> non legitur. De hoc Vincentio mentionem facit Iacobus Echard <sup>31</sup> ubi supra pag. 118 [QUETIF - ECHARD, *Scriptores*, II, f. 118]; ubi licet eum celebret tamquam eximium [f.94v] theologum et bononiensis studii regentem, non tamen <sup>1</sup> inquisitorem fuisse commemorat. <sup>2</sup>

Pater frater Ioannes Baptista Clarinus de <sup>3</sup> Cremona, sacre theologiæ lector, de anno 1550 institutus fuit inquisi <sup>4</sup>tor Cremonæ, et simul fuit provincialis Lombardiæ. Successi <sup>5</sup>ve de anno 1557 datus fuit inquisitor Mediolani, ubi post <sup>6</sup> tertium sui regiminis annum e vivis decessit. A Fontana recen <sup>7</sup>setur etiam inter inquisitores brixienses ad annum 1549; <sup>8</sup> sed in horum inquisitorum catalogo manuscripto non legitur. <sup>9</sup>

Pater frater Hieornymus Politius de Soncino, <sup>10</sup> magister, de anno 1559 ex socio Sancti Officii in Urbe datus fuit <sup>11</sup> inquisitor Cremonæ, postmodum a sancto Carolo cardinali

<sup>sssssss</sup> tenet nel sopralineo con segno di richiamo.

<sup>tttttt</sup> Precede Q depennato.

Borro<sup>12</sup> in theologum assumptus, quo procurante ad trevicanam<sup>13</sup> Ecclesiam in terra laboris a Pio IV fuit destinatus, ubi de<sup>14</sup> eadem Ecclesia optime meritis diem clausit extremum anno 1575.<sup>15</sup> Ex Plodio p. 2.<sup>a</sup> lib. 4 colum. 151 [PIÖ, *Vite*, II, 4, c. 151].<sup>16</sup>

Pater frater Petrus Martyr Rusca a Lugano,<sup>17</sup> magister, promotus fuit ad cremonensem inquisitionem de<sup>18</sup> anno 1563. Antecedenter fuerat provincialis Lombardię,<sup>19</sup> postmodum a confessionibus Pauli III et vicarius generalis<sup>20</sup> ordinis post decessum generalis magistri Stephani Ususmaris,<sup>21</sup> et tandem obiit Cremonę anno 1578 prope centuagenarius.<sup>22</sup> Huius eximi et religiosissimi viri condignam mentionem faciunt<sup>23</sup> parva Chronica magistrorum ordinis ad calcem constitutionum<sup>24</sup> pag. 82 a tergo. Brevissimum fuit illius regimen in hac cre<sup>25</sup>monensi inquisitione, nam eodem anno datus ei fuit successor.<sup>26</sup>

Pater frater Vincentius Sena de Neapoli, magis<sup>27</sup>ter, cremonensem inquisitionem regendam suscepit de anno<sup>28</sup> 1563. Postea de anno 1565 renunciavit, fuitque socius magis<sup>29</sup>tri sacri palatii, et tandem de anno 1573 a Gregorio XIII ad<sup>30</sup> sarnensem Ecclesiam sub salernitano archiepiscopatu promotus<sup>31</sup> fuit, quam cum pie rexisset annis quinque fato cessit, commu<sup>32</sup>nibus gregis sui lacrymis parentatus. Eius cadaver huma<sup>33</sup>tum fuit in nostra ecclesię Sanctę Marię apud Formellum de<sup>34</sup> Neapoli, in communi fratrum ossario sicut ipse mandaverat.

[f.95r] Pater frater Iulius Ferrari de Cremona,<sup>1</sup> magister, fuit datus inquisitor Cremonę de anno 1565. Fuit<sup>2</sup> simul provincialis provincię utriusque Lombardię. Huic<sup>3</sup> sacro tribunali p̄fuit usque ad annum 1579; quo ad<sup>4</sup> mediolanensem inquisitionem fuit<sup>uuuuuu</sup> translatus.<sup>5</sup> De<sup>vvvvvv</sup> anno 1583 datus fuit inquisitor Placentię, et obiit anno 1584.<sup>6</sup>

Pater frater Baptista, sive Ioannes Bap<sup>7</sup>tista Venturini<sup>wwwwwww</sup> de Lugo dięcesis imolensis, magister, ex inquisitore<sup>8</sup> Faventię Cremonam translatus fuit de anno 1579; ubi<sup>9</sup> anno sequenti decessit.<sup>10</sup>

Pater frater Ioannes Maria Capalla de<sup>11</sup> Salutiis, magister, p̄fuit inquisitor Cremonę ab anno<sup>12</sup> 1580 usque ad annum 1582. Renunciata postmodum<sup>13</sup> cremonensi p̄fectura, electus fuit provincialis suę<sup>14</sup> provincię utriusque Lombardię, fuitque regens, et bis<sup>15</sup> prior Bononię, ubi obiit anno 1596.<sup>16</sup>

Pater frater Vincentius Busiati a Mon<sup>17</sup>tesancto in Piceno, magister, datus fuit Cremonę inquisitor<sup>18</sup> de anno 1582; ubi p̄fuit usque ad annum 1584. De<sup>19</sup> hoc insigni viro scripsimus supra inter commissarios<sup>20</sup> generales Sancti Officii pag. 24.<sup>21</sup>

Pater frater Hieronymus Acceptus (vulgo<sup>22</sup> Accetti) Soncinas, magister, iuxta catalogum manuscriptum<sup>23</sup> mihi ex cremonensi archivo transmissum datus fuit inquisitor<sup>24</sup> de anno 1584. Circa tamen eius patriam et tempus quo<sup>25</sup> p̄fuit dissonantiam invenio apud scriptores quos vidi,<sup>26</sup> Fontana enim in serie quam tradit cremonensium inquisitorum pag. 566 [FONTANA, *Sacrum theatrum*, f. 566]; et Iacobus Echard tom. 2.<sup>o</sup> De scriptoribus<sup>28</sup> ordinis pag. 174 [QUETIF - ECHARD, *Scriptores*, II, f. 174] non soncinatem dicunt sed urceanum, et<sup>29</sup> primus, licet eum collocet in numero inquisitorum, tempus<sup>30</sup> tamen quo fuit promotus silet, secundus vero affirmat fuisse aliquan[f.95v]do Hieronymum Cremonę inquisitorem, illumque refert ex<sup>1</sup> Rovetta et aliis ad annum 1560; quo etiam dicitur promotus<sup>2</sup> ad fundanum episcopatum, sed morte p̄ventus nequidem<sup>3</sup> consecrationis munus obtinuit. His tamen non obstantibus<sup>4</sup> magis standum videtur memorato catalogo ex immediatis<sup>5</sup> illius archivi monumentis excerpto, quam dubiis et incertis<sup>6</sup> aliorum assertionibus, et sic firmandum fuisse Hieronymum<sup>7</sup> institutum (ut diximus) Cremonę inquisitorem de anno 1584.<sup>8</sup> Dicitur ab eo in lucem editus:<sup>9</sup> «tractatus de theologia symbolica scholastica,<sup>10</sup> et mystica». <sup>11</sup>

Pater frater Petrus de Tabia, magister, insti<sup>12</sup>tutus fuit cremonensis inquisitor de anno 1588. Dicitur<sup>13</sup> de Tabia, quia Tabię in dięcesi albinganensi natus,<sup>14</sup> sed a Mediolano oriundus ex clarissima Vicecomitum<sup>15</sup> stirpe progenitus. In hoc igitur cremonensi inquisitione<sup>16</sup> magistratum gessit usque ad annum 1595. Cum vero ex<sup>17</sup> apostolico decreto in civitate Regii Lepidi (quę prius Ferra<sup>18</sup>rię subdebatur) peculiaries inquisitores essent instituendi,<sup>19</sup> ipse primus ad regiensem inquisitionem promotus fuit<sup>20</sup> de anno 1598; quam p̄fecturam elapso triennio renun<sup>21</sup>ciavit, et postmodum fuit baccalaureus in generali<sup>22</sup> studio Sancti Dominici de Bononia.<sup>23</sup>

Pater frater Petrus Martyr Rinaldi a Casula<sup>24</sup> immolensis dięcesis, magister, p̄fuit Cremonę inquisitor<sup>25</sup> ab anno 1595 usque ad annum 1599; et anno sequenti<sup>26</sup> translatus

uuuuuu fuit nel sopralineo con segno di richiamo.

vvvvvv Precede ibique obiit depennato.

wwwwww Venturini nel margine sinistro con segno di richiamo.

fuit ad inquisitionem faventinam. Hanc rexit <sup>27</sup> usque ad annum 1603 quo eam dimisit, fuitque successi<sup>28</sup>ve studii bononiensis baccalaureus et regens. <sup>29</sup>

Pater frater Albertus Chelius de Lugo, ma<sup>30</sup>gister, ex inquisitore Faventię datus fuit inquisitor Cremonę [f.96r] de anno 1599; ubi valetudinarius renunciavit. Vide quę <sup>1</sup> de eo supra scripsimus inter inquisitores ariminenses <sup>2</sup> pag. 49. <sup>3</sup>

Pater frater Michael Angelus Seghitius de <sup>4</sup> Lauda, magister, p̄fuit Cremonę inquisitor ab anno <sup>5</sup> 1603 usque ad annum 1609; quo translatus fuit ad <sup>6</sup> inquisitionem mediolanensem. Vide supra inter gene<sup>7</sup>rales commissarios Sancti Officii pag. 28; ubi de hoc p̄s<sup>8</sup>tantissimo viro plura scripsimus. <sup>9</sup>

Pater frater Desiderius Scaglia, de Brixia, <sup>10</sup> magister, sed e Cremona oriundus, cuius conventus <sup>11</sup> fuit insignis alumnus, datus fuit Cremonę inquisitor <sup>12</sup> de anno 1609; idemque sacrum tribunal rexit usque ad <sup>13</sup> annum 1614. Plura de hoc celeberrimo viro habes <sup>14</sup> supra inter commissarios generales Sancti Officii pag. 29. <sup>15</sup>

Pater frater Paulus Palearius de Capriata <sup>16</sup> ditionis Montisferrati, magister, Desiderio successit <sup>17</sup> in cremonensi inquisitione ad quam fuit destinatus <sup>18</sup> de anno 1614; sed cęcus effectus anno sequenti re<sup>19</sup>nunciavit. Vide supra inter Brixien<sup>20</sup>res pag. 78. <sup>21</sup>

Pater frater Hippolitus Maria Lancius <sup>22</sup> ab Aquanigra mantuanę ditionis<sup>xxxxxxx</sup>, magister<sup>yyyyyyy</sup>, cepit <sup>23</sup> regere cremonense tribunal de anno 1615; ibique <sup>24</sup> p̄fuit usque ad annum 1619; de quo supra inter <sup>25</sup> commissarios generales Sancti Officii pag. 30. <sup>26</sup>

Pater frater Thomas Novati de Tabia, ma<sup>27</sup>gister, ex inquisitione mutinensi transitum fecit ad cremo<sup>28</sup>nensem de anno 1619; et hanc rexit usque ad annum <sup>29</sup> 1625. Vide supra inter inquisitores ariminenses pag. 49. <sup>30</sup>

Pater frater Ioannes Baptista Bosellus <sup>31</sup> de Sextula, magister, Novato successit de anno 1625 <sup>32</sup> et cremonensem inquisitionem rexit usque ad annum [f.96v] 1632. Vide supra inter inquisitores casalenses pag. 82. <sup>1</sup>

Pater frater Petrus Martyr Ricciardus <sup>2</sup> ab Aquanigra, magister, ex inquisitore Ianuę datus fuit <sup>3</sup> inquisitor Cremonę de anno 1632; ubi p̄fuit usque <sup>4</sup> ad annum 1634. Vide supra inter inquisitores <sup>5</sup> comenses pag. 89. <sup>6</sup>

Pater frater Ioannes Baptista Seghitius <sup>7</sup> Premolus a Martiningo dięcesis bergomensis, magister, <sup>8</sup> Ricciardo successit in cremonensi p̄fectura de anno <sup>9</sup> 1634; eamque tenuit usque ad annum 1639. Vide supra <sup>10</sup> inter commissarios generales Sancti Officii pag. 31. <sup>11</sup>

Pater frater Vincentius Preti a Serravalle <sup>12</sup> derthonensis dięcesis, magister, promotus fuit ad hanc <sup>13</sup> cremonensem inquisitionem de anno 1639 ubi p̄fuit <sup>14</sup> usque ad annum 1647. De hoc scripsimus supra agentis <sup>15</sup> de commissariis generalibus Sancti Officii pag. 32. <sup>16</sup>

Pater frater Franciscus Cuccinus romanus, <sup>17</sup> magister, p̄fuit Cremonę inquisitor ab anno 1647 <sup>18</sup> usque ad annum 1649. Vide supra inter inquisito<sup>19</sup>res ariminenses pag. 50. <sup>20</sup>

Pater frater Ioannes Dominicus Rugeri de <sup>21</sup> Tabia, magister, ex socio Sancti Officii in Urbe promotus <sup>22</sup> fuit ad cremonensem inquisitionem de anno 1649; <sup>23</sup> quam tamen modico tempore rexit, nam anno sequenti <sup>24</sup> 1650 mense februario ibidem obiit. <sup>25</sup>

Pater frater Petrus Hiacynthus Donellus de <sup>26</sup> Bononia, magister, institutus fuit cremonensis inquisitor <sup>27</sup> de anno 1650; ibique p̄fuit usque ad annum 1653; <sup>28</sup> translatus postmodum ad mediolanensem inquisitionem. <sup>29</sup> Vide supra inter inquisitores casalenses pag. 82. <sup>30</sup>

Pater frater Consalvus Gritius ab Æsio <sup>31</sup> magister, cremonense tribunal regendum suscepit de [f.97r] anno 1654 translatus postmodum ad mediolanense de anno <sup>1</sup> 1662. Fuit vir per omnia excellentissimus, de quo vide <sup>2</sup> supra inter commissarios generales Sancti Officii pag. 32. <sup>3</sup>

Pater frater Stephanus Boydus de Castel<sup>4</sup>laccio dięcesis alexandrinę, magister, ex inquisitore Papię <sup>5</sup> datus fuit cremonensis inquisitor de ano 1662; hocque <sup>6</sup> sacrum tribunal rexit usque ad annum 1674, quo <sup>7</sup> renunciato officio, ad suum nativum conventum Sanctę Crucis <sup>8</sup> de Bosco se recepit, et ibidem paulo post obdormivit in <sup>9</sup> Domino annum agens 86. Fuerat prius inquisitor <sup>10</sup> Firmi ab anno 1632 usque ad annum 1640; deinde Parmę <sup>11</sup> ab anno 1640 usque ad annum 1652; postremo Papię <sup>12</sup> ab anno 1652 usque ad annum 1662. <sup>13</sup>